1-432/2025

92RS0002-01-2025-004697-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 27 ноября 2025 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Гагаринского района г. Севастополя ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Рыкунова Д.П. (по назначению),

при секретаре Гулевич М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу с квалифицирующими признаками при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 18.46 час. 10 июля 2025 года, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, в салоне маршрутного автобуса, государственный регистрационный знак №, обнаружил банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» №, выданную на имя ФИО7 для совершения банковских операций с использованием банковского счета №, открытого 21.11.2024 в отделении банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющуюся электронным средством платежа. Полагая, что на счете вышеуказанной банковской карты находятся денежные средства, достоверно зная, что ввод пин-кода для осуществления оплаты с использованием указанной банковской карты на сумму менее 3 000 рублей не требуется, руководствуясь корыстными мотивами, решил совершить продолжаемое преступление - тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, с вышеуказанного банковского счета путем оплаты товаров и услуг.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счёта ФИО3, действуя умышленно без ведома и разрешения ФИО7, из корыстных побуждений, в период времени с 18.47 час. 10 июля 2025 года по 21.32 час. 14 июля 2025 года, осуществил с использованием бесконтактной технологии через платежные терминалы ряд операций по оплате услуг и приобретаемых им товаров, произведя оплаты указанной банковской картой банка АО «Альфа-Банк», принадлежащей ФИО7 при следующих обстоятельствах:

10 июля 2025 года в 18.47 час., находясь в салоне общественного транспорта – автобусе №, следовавшем маршрутом № по территории г. Севастополя, осуществил оплату проезда на сумму 30 рублей;

11 июля 2025 года в 11.07 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 60 рублей;

11 июля 2025 года в период с 14.05 час. по 14.06 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил две покупки на суммы: 200 рублей 96 копеек, 389 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 590 рублей 95 копеек;

11 июля 2025 года в 15.09 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 734 рубля 95 копеек;

11 июля 2025 года в 22.01 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 750 рублей 01 копейку;

12 июля 2025 года в 10.51 час., находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного на территории рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 510 рублей;

12 июля 2025 года в период времени с 10.56 час. по 10.57 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на территории рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил две покупки на суммы: 594 рубля 46 копеек, 380 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 975 рублей 16 копеек;

12 июля 2025 года в 11.03 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на территории рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 730 рублей 80 копеек;

12 июля 2025 года в 11.04 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 68 рублей;

13 июля 2025 года в 11.26 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 1 582 рубля 11 копеек;

13 июля 2025 года в 11.41 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 1 489 рублей 97 копеек;

13 июля 2025 года в 12.11 час., находясь в помещении супермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>2, осуществил покупку на сумму 948 рублей 95 копеек;

13 июля 2025 года в 12.20 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил покупку на сумму 816 рублей 77 копеек;

14 июля 2025 года в период с 21.30 час. по 21.32 час., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществил две покупки на суммы: 1 397 рублей 03 копейки, 795 рублей, а всего на общую сумму 2 192 рубля 03 копейки.

Таким образом, в период времени с 18.47 час. 10 июля 2025 года по 21.32 час. 14 июля 2025 года, ФИО3 действуя с единым умыслом на совершение продолжаемого преступления, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО7, денежные средства на общую сумму 11 479 рублей 70 копеек, принадлежащие последней, чем причинил ей значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, заявил о раскаянии, пояснил, он при обстоятельствах указанных в обвинении, находясь на работе, на автостанции в г. Севастополе, при визуальном осмотре салона автобуса, на полу, обнаружил банковскую карту красного цвета, какие-либо анкетные данные владельца на ней не указаны, предположив, что на счету имеются денежные средства, и пин-код не требуется, решил ее забрать для оплаты в торговых точках г. Севастополя и на транспорте, приобретал продукты питания, после того, как не смог расплатиться в магазине, она была заблокирована, он ее выкинул. Сумму причиненного ущерба в размере 11 479 рубле 70 копеек не оспаривает, ущерб потерпевшей возмещен в полном объеме, путем перевода ей денежных средств. Ему известно, что потерпевшая претензий к нему не имеет, перед потерпевшей извинился.

Аналогичные по содержанию показания ФИО3 дал при проверке показаний на месте обвиняемого, продемонстрировав последовательность своих действий (т.1 л.д. 132-150) 

Кроме того, вину подсудимого подтверждают иные исследованные доказательства.

Из показаний потерпевшей ФИО7 на предварительном следствии (т.1 л.д. 51-55), следует, что у нее в банке АО «Альфа-Банк». 21.11.2024, открыт дебетовый банковский счет № и 08.05.2025 открыт кредитный банковский счет №, для доступа к этим счетам ей была выдана банковская карта банка АО Альфа-Банк №, с платежным лимитом 30 000 рублей. В июне 2025 года она находилась в г. Севастополе по семейным обстоятельствам, и вышеуказанная банковская карта банка АО Альфа-Банка находилась при ней. 22 июня 2025 года она выехала в 

<

адрес>, где обнаружила отсутствие банковской карты. Когда 14 июля 2025 года, она зашла в приложение банка АО Альфа-Банк, то обнаружила несанкционированные списания денежных средств, которые произведены на территории г. Севастополя в период с 10 по 14 июля 2025 года на общую сумму 11 479 рублей 70 копеек. После этого она заблокировала указанную банковскую карту. Действиями неустановленного лица ей причинен материальный ущерб, который для нее является значительным, так как ежемесячная заработная плата составляет около 23 000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги, при этом иного дохода она не имеет. 

Протокол явки с повинной ФИО3 от 07.08.2025, согласно которому, последний добровольно сообщил о совершенном им преступлении, о том, что он в середине июля 2025 года с использованием ранее найденной банковской карты банка АО «Альфа-Банк» красного цвета осуществил ряд покупок в различных магазинах. (т.1 л.д.29-31)

Протоколы осмотра места происшествия от 07.08.2025, от 19.09.2025, от 20.09.2025, согласно которым, с участием ФИО3 осмотрены:

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. 

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>2.

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>.

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>,

магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес>,

магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес>, 

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>,

магазин «

<

данные изъяты>», магазин «Продукты», магазин «

<

данные изъяты>», расположенные на территории рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>.

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>,

магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес>, 

магазин-супермаркет «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>,

где ФИО3 осуществлял покупки с помощью банковской карты банка АО «Альфа-Банк», принадлежащей ФИО8 (т.1 л.д.38-41, 34-37, 42-45, 162-165, 158-161, 166-168, 169-172, 173-181, 182-185, 186-188, 189-193).

Протокол осмотра места происшествия от 19.09.2025, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где осмотрен маршрутный автобус «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, в котором 10.07.2025 подозреваемый ФИО3 обнаружил банковскую карту банка АО «Альфа-Банк», принадлежащую ФИО7 (т.1 л.д.151-153).

Протокол осмотра места происшествия от 19.09.2025, согласно которому, объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где возле остановки общественного транспорта «

<

адрес>» по указанном адресу находится маршрутный автобус №, г.р.з. №, в котором 10.07.2025 подозреваемый ФИО3 оплатил проезд с помощью банковской карты банка АО «Альфа-Банк», принадлежащей ФИО7 (т.1 л.д.154-157).

Протокол осмотра предметов от 26.09.2025, согласно которому, с участием подозреваемого ФИО3, защитника произведен осмотр: СD-R диска с видеозаписями от 13.07.2025 с помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес>, содержащими обстоятельства преступления подсудимым; CD-RW диск, с видеозаписью от 13.07.2025 с помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, содержащей обстоятельства преступления подсудимым. Признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.194-202, 203, 204)

Протокол осмотра документов от 11.09.2025, согласно которому осмотрены документы и предметы, поступившие из АО «Альфа-Банк» исх. № от 01.09.2025, письмо АО «Альфа-Банк» исх. № от 01.09.2025. с номером дебетовой банковской карты №, выданной 08.05.2025 к карточному счету №, открытому 21.11.2024 на имя ФИО7, - CD-R диск, содержащий информацию о данных клиента, а также о транзакциях по банковской карте №, открытой на имя ФИО7, - выписка о движении денежных средств по карте №, за период с 08.05.2025 по 07.08.2025, счет списания: №, согласно которой:

10 июля 2025 года в 18 часов 47 минут оплата в транспорте на сумму 30 рублей;

11 июля 2025 года в 11 часов 07 минут оплата в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 60 рублей;

11 июля 2025 года в 14 часов 05 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 200 рублей 96 копеек;

11 июля 2025 года в 14 часов 06 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 389 рублей 99 копеек;

11 июля 2025 года в 15 часов 09 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 734 рубля 95 копеек;

11 июля 2025 года в 22 часа 01 минуту оплата товара в магазине, расположенном в г. Севастополе, на сумму 750 рублей 01 копейку;

12 июля 2025 года в 10 часов 51 минуту оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 510 рублей;

12 июля 2025 года в 10 часов 56 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 594 рубля 46 копеек;

12 июля 2025 года в 10 часов 57 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 380 рублей 70 копеек;

12 июля 2025 года в 11 часов 03 минуты оплата товара в магазине 

<

данные изъяты> расположенном в г. Севастополе, на сумму 730 рублей 80 копеек;

12 июля 2025 года в 11 часов 04 минуты оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 68 рублей;

13 июля 2025 года в 11 часов 26 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 1 582 рубля 11 копеек;

13 июля 2025 года в 11 часов 41 минуту оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 1 489 рублей 97 копеек;

13 июля 2025 года в 12 часов 11 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 948 рублей 95 копеек;

13 июля 2025 года в 12 часов 20 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 816 рублей 77 копеек;

14 июля 2025 года в 21 часов 30 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 1 397 рублей 03 копейки;

14 июля 2025 года в 21 часов 32 минут оплата товара в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном в г. Севастополе, на сумму 795 рублей. Признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.96-99, 100-107, 108)

Протокол осмотра документов от 17.09.2025, согласно которому осмотрены документы, полученные от потерпевшей ФИО7 26.08.2025, по банковским счетам от крытым ФИО7 в АО «Альфа-Банк», и - выписка по счетам на имя ФИО7 за период с 08.05.2025 по 07.08.2025. Признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.60-65, 66-67, 68-92).

Информация ООО «

<

данные изъяты>», который содержит сведения по транспортной транзакции, совершенной с использованием банковской карты №: 10.07.2025 в 18:47 часов, перевозчик ООО «

<

данные изъяты>», номер маршрута – транспортный №SA. (т.1 л.д.110).

В судебном заседании исследовано заявление потерпевшей ФИО7 о полном возмещении ей материального ущерба ФИО3, с которым она примирилась и претензий не имеет. 

Приведенные выше доказательства суд находит соответствующими критериям относимости, допустимости, достоверности, а их совокупность достаточности для вынесения приговора. Оценив последовательно перечисленные доказательства обвинения в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части настоящего приговора, доказана полностью, прежде всего, признательными показаниями подсудимого, а также показаниями потерпевшей и иными исследованными материалами дела. В ходе судебного заседания сведения о даче допрошенными лицами ложных показаний и о наличии причин для оговора подсудимого, либо самооговора подсудимым не установлены.

Судом установлено, ФИО3 при обстоятельствах описанных выше тайно с банковского счета АО «Альфа-Банк», открытого на имя потерпевшей, используя карту АО «Альфа-Банк» путем оплаты товаров и услуг совершил тайное хищение средств на общую сумму 11 479 рублей 70 копеек. ФИО3 воспользовался банковской картой потерпевшей без разрешения, то есть, похищая денежные средства потерпевшей, подсудимый незаконно получил доступ к банковскому счету. ФИО3 хищением указанной суммы денежных средств, причинил потерпевшей значительный материальный ущерб, так как она составляет половину ее ежемесячного заработка. При совершении преступления ФИО3 действовал умышленно, противоправность содеянного для подсудимого была очевидной. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, холостого, лиц на иждивении не имеющего, работающего водителем, ранее не судимого, не наблюдающегося у врачей нарколога и психиатра, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, заявленное раскаяние, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное добровольное возмещение материального ущерба причиненного преступлением, принесение извинений потерпевшей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в определенном размере.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ.

Разрешая в порядке п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Поскольку потерпевшая заявила, что стороны примирились, и просила вместе со стороной защиты прекратить уголовное дело по указанному основанию, суд в связи с изменением категории преступления приходит к убеждению о наличии при таких обстоятельствах оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, для освобождения ФИО3 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон. 

Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается не судимым (ч. 2 ст. 86 УК РФ).

Во исполнение наказания меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ с учетом характера вины, степени ответственности, имущественного положения подсудимого, а также отсутствия оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, с последнего подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокату Рыкунову Д.П. за оказание им юридической помощи на предварительном следствии по назначению в общей сумме 8 650 рубля с зачислением в федеральный бюджет 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии с требованиями ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей, ФИО3 от отбывания назначенного наказания освободить. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Вещественные доказательства: сведения АО «Альфа-банка» о счетах ФИО7, оптические диски – оставить на хранение в материалах уголовного дела.

В соответствии со ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО3 (паспорт № № выдан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ код подразделения №) денежные средства за оказание юридической помощи адвокатом Рыкуновым Д.П. на предварительном следствии по назначению в общей сумме 8 650 (восемь тысяч шестьсот пятьдесят) рублей, с зачислением в федеральный бюджет.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г.Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло